
Ekologie a rozšíření v CR:V původním
areálumimoČRdruhlistnatýchasmíšenýchlesů,
předevšímpodhorskýchbučina suťovýchlesů,ale
i dubohabřin, kamenitých lesních svahů a stin-
ných roklí. Nejčastěji sevyskytuje napůdáchčer-
stvě vlhkých, humózních, bohatých živinami,
mezi sutí a v skalních rozsedlinách, hlavně na ba-
zických substrátech. Rozmnožuje sepřevážně ve-
getativně úlomky oddenku. Semenaklíčí zhruba
za I měsícavyznačují sešpatnouklíčivostí. Zpla-
nělý po mnoho let (poprvé udáván asi v letech
1866—1868) ve školní zahradě ve Valteřicích
uČeskéLípy.Tentoúdajbyl pozdějizobecněnna
České středohoří.

Celkové rozšíření: Disjunktivní areál zahrnuje
několik arei od jv. Alp přes Karpaty na z. Ukrajinu ke Ky-
jevu a z. předhoříKavkazupři v. pobřeží Černéhomoře.

6. Physalis L. —mochyně *)

Physalis LINNAEUSsp. Pl. 182, 1753.

V podstatnéčásti svého primárního areálu představuje vý-
značný třetihorní relikt. Na řadě mist především ve stř.
Evropě hlavněv dřívějších dobáchzplanělý z kultur. —Mapy:
KRYLOVA 1969:1122; WEINERT 1972:619; MEUSEL et a).
1978:386.

Význam: Prudce jedovatá rostlina. Odde-
nek obsahuje 0,2—0,9% alkaloidů. Využívá se
k získání atropinu, skopolaminu a hyoscyaminu,
dále obsahuje kumarinový glykosid skopolin, be-
tain, fytosterin, cholin a sacharózu. Podobné ob-
sahové látky obsahuje i nať, ale v menším množ-
ství. Hlavní použití bylo v lidovém léčitelství,
v některých zemích je oficinální drogou (např.
v alpských zemích), je obsaženi v našemléko-
Pisu (Radix scopoliae). Pro potřeby farmaceutic-
kého průmyslu sepěstuje. Někdy sepěstuje v za-
hradách i jako okrasná trvalka.

Lit.: GRAYA. (1876): Synopsisof North American speciesof Physalis. Proc.Amer. Acad. Sci. 10:62—68.—RYDBERG
P.A. ( 1896):The North American speciesof Physalisand related genera.Mem. Torrey Bot. Club 4:297—374.—MENZELM.
Y. ( 1951): The cytotaxonomy and genetics of Physalis. Proc. Amer. Phil. Soc. 95: 132—183.—HARAH. et KUROSAWAS. (1952):
Physalis alkekengi and its variation in East Asia. J. Jap. Bot. 27:247—253,—MANSFELDR. (1954): Die Obst liefernden Bla-
senkirschen (Physalis). Züchter 24:1—4.—WATERFALLU. T. (1958): A taxonomic study of the genus Physalis in North Ame-
rica north of Mexico. Rhodora 60:107-114, 128-142, 152-173.- OOSTSTROOMS. J. VANet REICHGELTT.J. (1962): De in Ne-
derland adventieve en gekweekte Physalis-soorten. Gorteria I :65—71. WATERFALLU. T. (1967): Physalis in Mexico, Central
America and the West Indies. Rhodora 69:82—120, 203—239,319—329.—FERNANDESR. B. (1970): Sur ľidentification ďune
espěcede PhysalissouspontanéeauPortugal. Bol. Soc. Broter. 44:343—366.—AVERETTJ. E. et POWELLA. M. (1972): Chro-
mosome numbersin Physalisand Solanum (Solanaceae).Sida5:3—7.—LEGGEA. P.(1974): Notes on the history, cultivation
and usesof Physalisperuviana L. J. Roy. Hortic. Soc. 99:310—314.—GUPTAS.K. et ROYS. K. (1979): A new basicnumber
in the genus Physalis Linn. Chromosome Inform. Serv. no 27:4—5.—VENKATESWARLUJ. et RNA RAOK. G. (1979): Mono-
graphy of the pachytene chromosomes of Physalis pubescens L. Cytologia 44:161—166.—SYMOND. E. (1981): The solana-
ceous genera, Browalia, Capsicum, Cestrum, Cyphomandra, Hyoscyamus, Lycopersicon, Nierembergia, Physalis, Petunia,
Salpichroa and Withania, naturalised in Australia. J. Adelaide Bot. Gard. 3:133—166.—PRASADL., RAO K. G. R. et RAMA-
NUJAMC. G. K. (1984): Pollen morphology of somediploid speciesandhybrids ofPhysaIis L. New Bot. I I : 145—160.—HEND-
RYCHR. (1989): Physalis alkekengi, in Europa und in der Tschechoslowakeibesonders.Acta Univ. Carol.-Biol. 33:1—42.—
SEITHEA. et SULLIVANJ. R. ( 1990):Hair morphology and systematicsof Physalis (Solanaceae).P].Syst. Evol. 170:193—204.
—PYSEKA. (1995):Neofytnĺ druhPhysalisphiladelphicanaskládkáchnaČeskomoravskévysočině.Zpr. Ces.Bot. Společ.
30:123-124.

Jednoleté nebo vytrvalé byliny, lysé nebo chlupaté. Lodyhy většinou přímé, nevětvené nebo vět-
vené.Listy řapíkaté, střídavé, zdánlivě vstřícné nebopo 3 v přeslenu,jednoduché, šir. vejčité až čár-
kovité, celokrajné nebo chobotnatě zubaté až laločnaté. Květy většinou v úžlabí listům podobných
listenů jednotlivé, oboupohlavné, pravidelné; kalich zvonkovitý„do 1/4—1/2členěný s 5 šir. vejčitými
až úzce kopinatými cípy, za plodu sezveličující v nafouklé „lampionky" s 5 nebo 10 žebry; koruna
kolovitá nebokolovitě zvonkovitá, 5cípá, bělavá,žlutá nebo nafialovělá, často v trubce tmavěji zbar-
vená;všechny tyčinky stejnědlouhé, dol. částí nitek srostlés bází korunní trubky, prašníky úzceelip-
soidní až vejcovité, žluté, modré až fialové; semeník dvoupouzdrý s nákoutní placentou, čnělka nit-
kovitá, blizna hlavatá; vz. vyvinut krátký gynofor. Plod dvouplodolistová, kulovitá bobule, málo- až
mnohosemenná,s tenkým, dužnatým, vysýchajícím perikarpem, ukrytá ve zveličelém kalichu. Se-
mena kulovitá nebo ledvinovitá, s voštinovitou skulpturou. —Asi 110—120druhů, v Jižní, Střední
a SeverníAmerice, hlavně v tropech a subtropech(nejvíce druhů v Mexiku), pouzemonotypní sekce
Physalis původní v Eurasii. —Protogyn. Entomogam.Autogam. Anemochor. Endozoochor.

*) Zpracoval B. Slavík

Scopolia / Physalis 255

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

b

2a
b

3a

b

4a

b

Koruna špinavěbílá,kolovitá, lem zřetelně5cípý; kalich zaplodu červenýnebooranžový .
1. P.alkekengi

Koruna žlutá, obvykle v ústí s šedavou, nachovou nebo hnědavou kresbou, šir. zvonkovitá, lem
téměř celokrajný; kalich za plodu zelený nebo žlutozelený, nanejvýš s nachově naběhlou žilna-
tinou ..

Rostliny téměř lysé nebo na mladých částech krátce chlupaté
Rostliny hustěchlupaté .

3
4

Koruna v dol. 1/2s5 nápadnými finavými skvrnami; květní stopky obvykle kratší nežkalich; praš-
níky 2,2—3,0mm dl., po vypylení zakřivené 2. R philadelphica
Koruna v dol. 1/2bez tmavých kontrastujících skvrn, nanejvýšsesvětlými skvrnami; květní stopky

3. R angulataobvykle delší než kalich; prašníky 1,4—2,0mm dl., po vypylení nezakřivené
Prašníky 1,5—2,0mm dl.; kalich za plodu 15—30mm dl., s vystouplými žebry; koruna 6—15mm
v průměru; jednoleté byliny 4. R pubescens
Prašníky 3,5—4,()mm dl.; kalich za plodu 30—50mm dl., bez nápadně vystouplých žeber; koruna
15—25mm v průměru; vytrvalé byliny

Sect. 1. Physalis
Syn. : Megista FOURR.—Physalissect.Megista (FOURR.)

RYDB,—P. subgen. Alkekengi Bľ1TER.

Koruna kolovitá, bělavá; zveličelý kalich za
plodu oranžově červený; endokarp se skupinami
sklerenchymatických buněk (sklereidy). Původní
v Eurasii.

I. Physalis alkekengi L. —mochyně židovská
Tab. 38/1

PhysalisalkekengiLINNAEÜSsp- PL 183, 1753.- syn.:
Alkekengi oficinarum MOENCHMeth. Pl. suppl. 177, 1802.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Social. Čechoslov.,no
1553. —TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1073. —Extra fines: FI.
Exs. Bavar., no 1727.- FI. Siles. Exs., no 437. - HELDREICH
Herb. Graec. Norm., no 1567. —PI. Polon. Exs., no 153.

Vytrvalé byliny. Oddenek plazivý, válcovitý,
větvený, 2—4mm tlustý, s vláknitými adventiv-
ními kořeny na uzlinách. Lodyha přímá nebo vy-
stoupavá,30—60(—100)cm vys., nevětvenánebo
v hor. části málo větvená, tupě hranatá, plná,
roztr. chlupatá. Lodyžní listy zdánlivě vstřícné
(párovitě sblížené), čepel šir. vejčitá, až 18cm dl.
a 14 cm šir., na okraji mělce chobotnatá, na bázi
klínovitě zúžená ažuťatá, na vrcholu špičatá, na
rubu s vystouplou síťnatoužilnatinou, na žilkách
a na okraji roztr. až hustě chlupatá, řapík až 12
cm dl. Květy v úžlabí listenů jednotlivé, stopkaté,
květní stopky 8—16mm dl., za plodu se prodlu-
žující a dolů ohýbající, řídce chlupaté. Kalich
zvonkovitý, hustě chlupatý, kališní trubka 4—5
mm dl., kališní cípy úzce trojúhelníkovité, při-
bližně stejnědlouhéjako kališní trubka, kalich za
plodu se zveličující a pak (40—)48—52(—57)mm

5. R peruviana

dl., (33—)35—37(—41)mm šir., červenooranžově
se zbarvující, uzavírající plod; koruna kolovitě
zvonkovitá s trojúhelníkovitými cípy, 15—25mm
v průměru, vně na cípech ajejich okraji a uvnitř
v ústí trubky hustě chlupatá, špinavě bílá, s tmav-
šími zelenými skvrnami v ústí trubky; nitky ty-
činek srostlé s korunní trubkou do její 1/2, volné
části krátké, lysé, zhruba se stejně dlouhými ex-
trorzními, světle žlutými prašníky; semeník po-
lokulovitý, hladký, lysý, na vrcholu pouze s bliz-
novým terčem. Bobule kulovité (na rostlině
většinou 3—10),(9—)11—15(—18)mm v průměru,
hladké, lesklé, oranžové až šarlatově červené,
dvoupouzdré, na 27—37mm dl. stopkách, s mno-
ha semeny. Semena ledvinovitá, 1,4—2,2mm dl.,
0,5—0,6 mm šir., na povrchu síťnatá, žlutobílá.
VI-VIII. Hkf.

2n = 24 (extra fines)

Variabilita: Proměnlivost se projevuje především ve
tvaru listů (rostliny s lodyžními listy chobotnatě zubatými jsou
označoványjako Ĺ dentata BECK)a velikosti květů (rostliny
s květy až 3 cm v průměru jsou označoványjako f. grandi-
flora ROHLENAMagy. Bot. Lap. 3:321, 1904 - původně
psánaz ČernéHory, u násnezjištěna).Za kultigenníodrůdu
lze pravděpodobněoznačit var.franchetii (MASTERS)MAKINO
in IINUMA(Somoku-Dzusetsu 1:229, 1907), popsanou pů-
vodně jako samostatnýdruh (Physalis franchetii MASTERS
Gard.Chron. 2:434, 1894).Vyznačuje sekališními cípy nej-
méně2x delšími než širokými a většími zveličelými kalichy
zaplodu.JejívzniksekladedooblastiČíny,KorejeaJapon-
ska,u násje někdypěstovánaaojediněle zplaňuje (např.Bře-
Zinau Rokycan,Bmo, Praha).

Ekologie a cenologie: Častosepěstuje
v zahradách,někdy i v parcích,kde častodochází
k naturalizaci. Zdomácnělépopulacesevyskytují

Tab.38: I Physalisalkekengi, Ia —oddenek, lb —květ, Ic— kalich zaplodu, Id—plod. —2P.philadelphica. —3P.pubescens,
3a—květ.—4 P. angulata, 4a—květ.

256 Physalis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

la

3a

lb

4a

[TAB. 38] 257

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


i na ruderálních místech v obcích, podle cest,
uvodních toků, v opuštěnýchvinicích, křovinách,
v lužních lesích ana okrajích doubrav.V doubra-
Vácha v jejich plášťových společenstvech a v luž-
ních lesích sevyskytují zdánlivě přirozené popu-
lace. Rostlina polostinných stanovišť,náročnější
na teplo (naturalizace hlavně v oblastech dřívěj-
šího i současnéhopěstovánívinné révy); na čer-
stvěvlhkých půdách,často vápnitých a bohatých
na živiny. V sousedních zemích zdánlivě přiro-
zené porosty druhu hlavně ve společenstvech
svazu Alnion incanae.

Rozšíření v CR: V ČRjen druhotnývý-
Skyt.Někdy seza původní považoval výskyt v j.
části Bílých Karpat. Na některých dalších lokali-
tách,např.v Mikulovsképahorkatině,Českém
středohoří a ve stř. Polabí, mají někdy porosty
charakter přirozeného výskytu. Většina lokalit je
vázána hlavně na termofytikum a přilehlé části
mezofytika, jen spíšeojediněle v souvislosti spě-
stováním jsou lokality zplanělých a zdomácně-
lých rostlin zastoupenyi jinde (např.Karlovarsko,
Plzeňsko, Příbram, Písek, Vodňansko, Tábor, So-
běslavsko,Českolipsko,Liberecko, hor. povodí
Labe,Lanškroun,Šumpersko,Vsetínskoa Pod-
beskydská pahorkatina). — Mapy: HENDRYCH
1989:8.

Celkové rozšíření: Názory na původní areál se
značně rozcházejí, někteří autoři jej kladou do oblastí od
Francie přesj. část stř. Evropy a Itálii doj. části evropského
Ruska,presBalkán a severMalé Asie doZakavkazí ado nej-
severnějšíhoÍránu,jiní jej zužujídokoncejen naúzemísou-
sedícínajihu avýchoděsČernýmmořem;užšípojetísezdá
být pravděpodobnější.Neosynantropnĺ výskyt je v Anglii, na
severu stř. Evropy, v j. Skandinávii, ve stř. Asii a v Severní
Americe. —Mapy: JÄGERapudBUHL,KNAPPet MEUSELHer-
cynia 11:107, 1974; MEUSEL et a). 1978:386; HENDRYCH
1989:4 (Eurasie, druhotný areál), 13 (Evropa, druhotný
areál).

Význam: Obsahové látky jsou zatím nedo-
konale prozkoumány, někdy jsou uváděny i to-
xické vlastnosti této rostliny. Plody, obsahující
kromě cukru a kyseliny citronové stopy alkalo-
idu, sedříve užívaly v lidovém léčitelství jako di-
uretikum i k jiným účelům (Fructus alkekengi),
např. při přípravě medicinálních vín. V prýtech
a ve zveličelém kalichu za plodu je obsažena
hořce chutnající amorfní látka fysalin. Pro vý-
raznězbarvenézveličelé kalichy sečastopěstuje
jako okrasnárostlina, hojně používanádosuchých
vazeb. Množí se jednak semeny, která podržují
klíčivost v průměru 3 roky, především však pla-
zivými oddenky s četnými pupeny, díky jimž se
stává nepříjemným až expanzívním plevelem.
Užívání k léčivým účelům (a tím i rozšiřování)

258 Physalis

probíhávEurasiisnadjiž odpravěku.Údajněbyla
také tato rostlina rozšiřována po Evropě v 17. a 18.
stol. kočujícími Romy. V Opavě byla nalezena
mezi makrozbytky z 2. poloviny 16. stol. (OPRA-
VIL čas. Slez. Muz. 45, 1996).

Sect. 2. Rydbergis (HENDRYCH)
Syn. : Physalissect.EuphysalisRYDB.—P. subgen.Eu-

physalis (RYDB.)BrrrER. P. subgen.Rydbergis HENDRYCH.

Koruna kolovitá nebo krátce nálevkovitá, žlu-
tá,častos fialovým nebonachovýmústímkorunní
trubky; kalich za plodu zelený, žlutavý nebo še-
dohnědavý; endokarp bez sklerenchymatických
buněk. Původní v Americe.

2. Physalis philadelphica LAM.
dužnoplodá

— mochyně
Tab. 38/2

Physalis philadelphica LAMARCKEncycl. 2: 101, 1786.
Syn.: Physalis ixocarpa auct. plur. non BRďr. ex HORNEM.
Hort. Reg. Bot. Hafn. suppl. 26, 1819.

Exsikáty: Extra fines: PRINGLEPI. Mexic., no 6319.

Jednoleté byliny, olysalé, na mladých částech
krátce,± přitiskle chlupaté, sojedinělými delšími
chlupy. Kořen vřetenovitý, bohatě větvený. Lo-
dyhapřímá, někdypoléhavá,větvená,20—60(—80)
cm vys., hranatá, dutá, světle zelená. Listy stří-
davé,s čepelí až8 cm dl. a4 cm šir., vejčitou, při
bázi nesouměrnou, klínovitou, na okraji oddáleně
hrubě pilovitou nebo mělce chobotnatou až téměř
celokrajnou, navrcholu tupě špičatou,s vyniklou
žilnatinou, na svrchní straně lysou, na spodní na
žilnatině ana okraji zcelakrátce drsněchlupatou,
světlezelenou;řapík 2—5cm dl., žlábkovitý. Kvě-
ty v úžlabí listům podobných listenů jednotlivé,
na 4—8mm dl. stopkách, mírně dolů ohnutých.
Kalich zvonkovitý, do 1/3—1/2členěný, 4—8mm
dl., žlutozelený, krátce přitiskle chlupatý, zaplodu
sezveličující, až 5 cm dl.; koruna kolovitá, 14—20
mm v průměru,žlutá, v dol. 1/2s5 tmavými skvr-
nami; tyčinky 5-6 mm dl., s šedomodrými nit-
kami a zelenomodrými, 2,2—3,0mm dl., po vy-
pylenĺ zakřivenými prašníky; pestíksobloukovitě
zakřivenou čnělkou a drobnou bliznou. Bobule

kulovité až šir. vejcovité, 16—25mm v průměru,
žlutozelenéažzelené,lepkavé, ukryté ve zveliče-
lém, I Ožebrém, zeleném nebo na žilnatině na-
chově naběhlém kalichu, který mohou téměř zcela
vyplňovat. VI-VIII. Tf.

2n = 24 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR:Zřídkapěsto-

vánav zahradáchprojedlé plody aojediněle zpla-
ňuje na skládkácha jiných ruderálních místech,
např. ve Světlé nad Sázavou (1993), v Chotěboři-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Lapíkově (1993), v Chotěnově u Mariánských
Lázní (1994) a v Praze-Ďáblicích (1998). sem
možno přiřadit snad i údaj o zplanění na rumišti
v Brně [KRIST Sborn. Klubu Přírod. Brno
17( 1934):68, 19351,uveřejněný podjménem Phy-
salis ixocarpa BROT,(P. aequta JACQ.fil.), k ně-
muž chybí doklad.

Celkové rozšíření: Severní a Jižní Amerika.

Poznámka: Je dosti pravděpodobné, Žejsou vzácně
pěstoványv zahradách i některé další americké žlutokvěté
druhy z druhově bohatého rodu Physalis, a nelze tudíž vy-
loučit možnost jejich alespoň přechodnéhozplanění. Z vy-
trvalých bylinných druhů by se mohlo jednat např.o velice
variabilní P. virginiana MILL (Gard. Dict., ed. 8, 1768),
lišící se Od p. philadelphica listovou Čepelíkopinatou až
čárkovitě kopinatou, žlutými prašníky a plodními stopkami
1-2 cm dl.

3. Physalis angulata L. —mochynědrobnoplodá
Tab. 38/4

Physalisangulata LINNAEUSSp. Pl. 183, 1753.
Exsikáty: Extra fines: FIEBRIGPÍ. Paraguay.,no 957.

Jednoleté byliny, krátce chlupaté až olysalé.
Kořen vřetenovitý, větvený. Lodyha přímá, pra-
videlně větvená, cm vys., sbíhavými
lištami hranatá, plná, zelená, nachově naběhlá.
Listy střídavé, s čepelí vejčitou až vejčitě kopi-
natou, při bázi nesouměrnou,až 10cm dl. a 7,5
cm šir., na okraji hluboce nepravidelně ostře zu-
batou, na vrcholu špičatou, s vyniklou žilnatinou,
na svrchní straně tmavě zelenou a lysou, na
spodní šedozelenou a na žilnatině a okraji zcela
krátce drsně chlupatou; řapík 2—6cm dl., žláb-
kovitý. Květy v úžlabí listům podobnýchlistenů
jednotlivé, na 5—10mm dl. stopkách, mírně dolů
ohnutých. Kalich zvonkovitý, do 1/3 členěný, 5—7
mm dl., zelený, krátce přitiskle drsně chlupatý, za
plodu se zveličující, 20--35 mm dl., 18—24mm
šir.; korunakolovitá, 10—12mm v průměru, žlutá,
v dol. 1/2 zelenavá, na okraji krátce chlupatá,
u báze volných částí nitek tyčinek v korunní
trubce s chlupatými výrůstky; volné části nitek
tyčinek fialové, 3—5mm dl., prašníky modravé
nebo fialové, I mm dl.; pestík seza-
křivenou čnělkou a velkou hlavatou bliznou. Bo-

bule 10—12mm v průměru, žluté nebo zelené.
VI-VIII. Tf.

2n = 24 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v CR: Občaspěs-

továnaprojedlé plody v zahradách.V r. 1972zjiš-
těna zavlečená u dribežárny ve Velkém Oseku
(JEHLÍK, PRA).

Celkové rozšíření: Tropická Amerika. Synantropnä
na dalších kontinentech,naturalizovaná např.ve v. Asii,

4. Physalis pubescens L. —mochyně pýřitá
Tah 38/3

Physalis pubescens LINNAEUSsp. Pl. 183, 1753.

Jednoleté byliny, hustě krátce jemně chlupaté.
Kořen vřetenovitý, větvený. Lodyha přímá, kň-
volace větvená, 20—60cm vys., hranatá, plná,
hustě jemně chlupatá, zelená, nachověnaběhlá.
Listy zdánlivě vstřícné, vždy jeden větší, druhý
menší, při jedné straně lodyhy sblížené, s čepelí
úzce až šir. vejčitou, až 8 cm dl. a 5 cm šir., na
okraji celokrajnou až mělce nepravidelně cho-
botnatou, na bázi většinou nesouměrně srdčitou,
na vrcholu (tupě) špičatou,svyniklou žilnatinou,
svrchu tmavě zelenou, na rubu šedozelenou, svr-
chu lysou, na okraji a na spodní straně chlupatou;
řapíky 1—6cm dl. Květy v úžlabí listů podobných
listenů jednotlivé, na 3—8mm dl. stopkách, za
plodu dolů ohnutých, až 10 mm dl. Kalich zvon-
kovitý, 4—7mm dl., do 1/2členěný, s úzce kopi-
natými cípy, hustě pýřitý, trvale zelený, za plodu
se zveličující a pak až 30 mm dl., se stř. žilkami
jednotlivých kališních lístků přeměňujícími sepo-
stupněv 5 křídlatě vystouplých hran; koruna ko-
lovitě zvonkovitá, s krátkými, dovnitř sehnutými
cípy, 6—15mm v průměru, vně roztr. chlupatá, špi-
navě světle žlutá, s 5 nachově hnědými skvrnami
v dol. 1/2; nitky tyčinek přirůstající k bázi korunní
trubky, slysými volnými částmi 4—5mm dl., praš-
níky modrofialové, introrzní, (1,0-)1,5—2,0(—2,5)
mm dl.; semeník polokulovitý, hladký, lysý. Bo-
bule kulovité, 10—15(—17)mm v průměru,hladké,
lesklé, žluté nebo zelené, vz. fialové, sladké. Se-
mena hnědavá. VI—VII. Hkf, Tf.

2n = 24 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: Občaspě-

stována pro jedlé plody v zahradách.Přechodné
zplanění není vyloučeno.

Celkové rozšíření: Jih Severní Ameriky, Mexiko,
Jižní Amerika. Na j. Ukrajině pěstovánav polních kulturách
v různých kultivarech s výnosem až 12 t zralých plodů na
hektar.

5. Physalis peruviana L. —mochyně peruánská
Physalisperuyiana LINNAEUSSp. PL, cd. 2, 1670, 1763.

—Syn. : Physalis tomentosaMED.Hist. etCommentat.Acad.
Elect. Sci. Theod.-Palat. 4:184, 1780. P. esculenta SALISB.
Prodr. 132, 1796. - P. edulis SIMS Bot. Mag. ad tab. 1068,
1807.

Vytrvalé, hustě krátce chlupaté byliny, s pla-
zivým oddenkem. Lodyha přímá, větvená, 30—
100 cm vys. Listy s čepelí vejčitou, na bázi srd-
čitou, 6—15cm dl., 4—10cm šir., na okraji oddále-
ně nepravidelně pilovitou, mělce chobotnatou ne-
bo až téměř celokrajnou, hlavně na spodní straně

Physalis 259

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


chlupatou; řapík 1—4cm dl. Květy jednotlivé, na
7—11mm dl. stopkách. Kalich podlouhle zvon-
kovitý, pýřitý, do 1/2 členěný v kopinaté cípy, 8—9
mm dl., 4—6mm šir., za plodu zveličelý, 3—5cm
dl., 2,5—3,0cm šir., 10žebrý; koruna špinavě žlutá,
s5 tmavými skvrnami v dol. 1/2, 12—2()mmv prů-
měru; tyčinky svolnými částmi nitek 2—4mm dl.
s modrofialovými prašníky, 3,5—4,0mm dl. Bo-
buleelipsoidní, 15—25mmdl., 10—15mm šir., lep-
kavé, žluté. VI-VII. Hkf.

2n = 48 (extra fines)
Variabilita: Rostliny sezvlášť šir. vejčitými až téměř

okrouhlými listy jsou označoványjako var. latifolia (LAM.)
DUNAL.

7. Solanum L. —lilek *)

Ekologie a rozšíření v ČR: Občaspě-
stována pro jedlé plody v zahradách. Vzácně
a přechodně zplaňuje (např. Praha-Smíchov;
Praha-Dejvice; Praha, Trojský ostrov).

Celkové rozšíření: Jižní Amerika (Kolumbie, Ekvá-
dor, Bolívie, Peru,Brazílie). Pěstujeseve včtšinč teplých ob-
lastĺ světa (jižní státySeverníAmeriky, Afrika, Indie, Japon-
sko,Austrálie, Ukrajina, j. a stř. Evropa).

Význam: Pěstovánapro aromatické, slad-
kokyselé plody, obsahující značnémnožství vita-
mínu C. Používají se čerstvé, sušenéi zavařené,
na kompoty, marmelády i víno.

SolanumLINNAEUSsp. P). 184, 1753. - syn.: Dulcamara MOENCHMeth. P). 514, 1794. - MOENCH
Meth. P}. 476, 1794.- PapasOprz in BERCHT.et opłz Oekon.-Techn.FI. Böhm. 3/2, p. XXVII, 1843.

Lit.: DANERTS, (1956): Zur Systematik von Solanum tuberosumL Kulturpflanze 4:83—129.—WESSELYI. (1961): Die
mitteleuropäischenSippender Gattung SolanumSektionMorella. FeddesRepert.Spec.Nov. Reg. Veget.63:290—321.—DA-
NERTS. (1967): Die Verzweigungals infragenerischesGruppenmerkmalin derGattung SolanumL. Kulturpflanze 15:275—292.
—DANERTS. (1969):Überdie EntwicklungderSteinzellkonkretionenin der GattungSolanum.Kulturpflanze 17:299—311.
—DANERTS. (1970): Infragenerische taxa der Gattung SolanumL. Kulturpflanze 18:253—297.—ROEK. E. (1971): Termino-
logy of hairs in the genus Solanum. Taxon 20:501—508.—ZYKIN A. (1971): O dikorastuščich sorodičach chilijskogo karto-
felja. Rast.Resursy —MATHÉI. et MATHÉI, jr. (1972): Adatok a SolanumdulcamaraL. alakkörézet. [Contribu-
tions to variability of Solanum dulcamara L.]. Bot. Közlem. 59: 129—134.—VENKATESWARLUJ. et RAOM. K. ( 1972): Breeding
system, crossability relationships and isolating mechanismsin the Solanumnigrum complex. Cytologia 37:317—326.—BA-
RATHZ., MÁTHĚI. et MATHÉI. jr. (1973): A SolanumgenuszMorella szakciójának vizsgálatairól: I. Adatok a Solanumnig-
rum L. morfológiájáhpoz. [Investigations of the Morella section of Solanum genus:I. Data on the morphology of Solanum
nigrum L.]. Bot. Közlem. 60: 191—198.—HÄUPLERH. (1974): Solanumnitidibaccatum Bitter andSolanumsarachoidesSendt-
ner em.Bitter, zwei gut unterscheidbareNachtschattenartenausder SektionSolanum (=Maurella). Göttinger Florist. Rundbr.
8:98—105.—HENDERSONR. J. F. (1974): Solanum nigrum L. (Solanaceae) and related species in Australia. Contrib. Queensl.
Herb. 16:1—78.—MATHÉI. et MÁTHÉI. jr. (1974): Dataon theEuropaeanareaof thechemical taxa of SolanumdulcamaraL.
ActaBot.Acad.Sci.Hung. —HACHLERE.M. (1975):Opětovnývýskytzavlečenéholilku ostnatého.Živa 23:211.
BRÜCHERH. (1975): The domestication and migration of the common potato. Kulturpflanze 23:11—74.—SCHILLINGE. E.

jr. et HEISERC. B. jr. (1976): Re-examination of a numerical taxonomic study of Solanum species and hybrids. Taxon
25:451—462.—EDMONDSJ. M. (1977): Taxonomic studies on Solanum section Solanum (Maurella). Bot. J. Linn. Soc.
75:141—178.—SCHNEDLERW. (1977): Pflanzen, von denen in der mitteleuropäischenLiteratur seltenoder gar keineAbbil-
dungen zu finden Sind. Folge I. Eruca sativa, Eragrostis tef, Solanum rostratum, S. sisymbriifolium, S. sodomaeum. Göttin-
ger Florist. Rundbr. 10(4):85—91.—EDMONDSJ. M. (1978): Numerical taxonomic studies on Solanum L. section Solanum
(Maurella). Bot. J. Linn. Soc.76:27—51.—CHILDA, (1979): A review of branching patternsin the Solanaceae.In: HAWKESJ.
G. et a}. [red.), The biology and taxonomy of the Solanaceae, p. 345—356.London. EDMONDSJ. M. (1979a): Nomenclatu-
ral notes on some species of Solanum L. found in Europe. Bot. J. Linn. Soc. 78:213—233.—EDMONDSJ. M. (1979b): Bio-
systematicsof Solanum L. sectionSolanum (Maurella). In: HAWKESJ.G. et a). fred.], The biology and taxonomy of theSo-
lanaceae,p. 529—548.London. —HEBERC. B. jr., BURTOND. L. et SCHILLINGE. E. jr. (1979): Biosystematic and taxometric
studiesof the Solanumnigrum complex in easternNorth America. In: HAWKESJ. G. et al. [red.], The biology and taxonomy
of the Solanaceae,p. 513—527.London. —MATHÉI. jr. et MATHÉI. (1979): Variation in alkaloids in Solanumdulcamara L.
In: HAWKESJ. G. et al. [red.), The biology and taxonomy of the Solanaceae,p. 211—222.London. —SCHREIBERK. (1979):
The steroid alkaloids of Solanum. In: HAWKESJ. G. et al. [red.), The biology and taxonomy of the Solanaceae,p. 193—202.
London. —SCHILLINGE. E. (1981): Systematics of Solanum sect, Solanum (Solanaceae)in North America. Syst. Bot. 6:
172—185.—EDMONDSJ.M. (1982): Epidermal hair morphoľogy in SolanumL. sectionSolanum.Bot. J.Linn. Soc.85: 153—167.
—EDMONDSJ. M. (1983): Seed coat structure and development in Solanum L. section Solanum (Solanaceae). Bot. J. Linn.
Soc. 87:229—246.—EDMONDSJ. M. (1984a): SolanumL. sectionSolanum: namechangein S. villosum Miller. Bot. J. Linn.
Soc. 89:165—170.—EDMONDSJ. M. (1984b): Pollen morphology of Solanum L. section Solanum. Bot. J. Linn. Soc. 88:
237—251.—EDMONDSJ. M. (1986): Biosystematicsof SolanumsarrachoidesSendtnerand S. physalifolium Rusby (S. nitidi-
baccatumBitter). Bot. J. Linn. Soc.92:1—38.—VALSÍKOVÁM. et al. (1987): Papriky, rajčiaky a baklažány.Bratislava. —HAW-
KESJ. G. (1989): Nomenclatural and taxonomic noteson the infrageneric taxa of the tuber-bearing Solanum (Solanaceae).
Taxon 38:489—492.—VOLKOVAE. M. (1990): Sravniteľnaja anatomija i uľtrastruktura semennoj kožury paslenov sekcii

*) ZpracovaliJ. Štěpánek a P. Tomšovic (Solanumtuberosum)

260 Physalis / Solanum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

